[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 6/2018
Solicita informações sobre obras na Rua Professor Tibério Justo, Bairro Cambará. (foto em anexo)
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que foi iniciada obra com retirada de terra, em terreno, aparentemente particular, situado na Rua Professor Tibério Justo da Silva no Bairro Cambará.
Considerando que tal obra, está afetando a estrutura da Rua Silvério Moura Garcia, pois o asfalto em alguns pontos está afundando, e com rachaduras, provocadas pelos caminhões carregados com terra, que trafegam pela via para descarregar a terra que está sendo retirada da Rua Professor Tibério Justo, prejudicando o tráfego de veículos e pedestres.

Posto isto, Rogério Jean da Silva, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Informar se a obra de demolição e retirada de terra e destroços, foi realizada com a devida autorização da Prefeitura;
2. Se sim, informar quando foi autorizado e fornecer cópia da autorização;
3. Se não, informar se era permitido realizar sem a devida autorização;
4. Se não era possível, informar quais providências serão adotadas por parte da Prefeitura em razão da ausência de autorização;
5. Ainda se não era possível, informar se houve alguma notificação para o proprietário do imóvel e caso positivo, fornecer cópia da mesma.

6. Informar se a Prefeitura tomou conhecimento que inúmeros caminhões de terra saíram do imóvel e foram descarregados em um terreno no final da Rua Silvério Moura Garcia;
7. Se sim, informar se isso era possível ou foi autorizado;
8. Se foi autorizado, fornecer cópia da autorização;
9. Informar se a Prefeitura tomou conhecimento de que o asfalto (conforme fotos em anexo) na Rua Silvério Moura Garcia, principalmente na parte final da rua ficou comprometido, em razão dos vários caminhões carregados com terra que saíram do local da obra da Rua Tibério Justo da Silva;
10. Se sim, informar quais providências tomadas e de quem é a responsabilidade para os respectivos reparos;
11. Informar qual o prazo para que os reparos na rua sejam efetuados;
Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 29 de janeiro de 2018
Rogério Jean da Silva

cabo jean
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 29/01/2018 - 09:52 427/2018